2) *au sing. : parallèle de la sphère céleste* : a) *définitions* : BERNARD. SILV. mundi univ. I 3,61 p. 17 : quinque -is medium circumligat orbem : / hinc extrema rigent, hinc mediata calent. GAUFRID. S. VICT. microcosm. 72 p. 85,6 : deinde quinque -i a se equaliter distantes inter firmamentum per totum, et ipsos coluros a parte orientis ad partes occidentis deducti per quinque partes intersecant et intersecantur ab cis. ALAN. INS. Anticlaud.

IV 25 p. 107 : cur mundi sit forma teres mundusque ligetur, / quinque -is cinctus zonisque quibusdam / sectus. UGUTIO s.v. para : hic -llus ... circulus eque distans ab alio et sunt quinque isti circuli in spera qui -i dicuntur quasi eque distantes, non quia equalis sit distanca inter quoslibet sibi proximos, nihil enim est falsius sed ideo dicuntur eque distantes quia quilibet -llus a sibi proximo equaliter distat secundum suas partes. sp̄c., articus -us : ANON. pract. geom. II 10 p. 240 : residuum est distantia ab artico -o. b) *zone déterminée par les parallèles* : REMIG. comm. Mart. Cap. VIII 432,15 t. II p. 255,7 : quinque sunt -i, id est zone quinque, duo coluri, id est imperfecti, duo obliqui, id est zodiacus et lacteus circulus et orizon. 15 ADELARD. BATH. eod. et div. p. 32,5 : cursus planetarum, situs signorum describit, -os colurosque depingit, zodiacus in duodecim partes dispergit. IOH. SARIB. policr. 2,19 p. 107 : quod enim partiuntur, -os distaminant, cum signis suis obliquant zodiacum, quod 20 orbem fere totum coloris cingunt. HONOR. AUG. imag. mundi 2,14 : zodiacum ... fluxuosa lapsu coelum cingit, sub quo sol incurrens mundum in octo -os, id est circulos, dividit. UGUTIO s.v. solus : quidam -llus dicitur solsticialis estivalis in quo fit solsticium in estate et alter solsticialis brumalis in quo fit solsticium in hyeme.

C) *subst. n. parallelum*, -i n. *parallèle de la sphère célest* : (UGUTIO s. v. para : hoc -llum, circulus eque distans ab alio) : REMIG. comm. Mart. Cap. I 23,18 p. 109,34 : orbiculata -a id est quinque mundi circulos sive zonas dicit. -a interpretantur equistantia.

D) *subst. f. parallela*, -e f. (*au plur.*) *parallèles, lignes parallèles* : GERBERT. geom. p. 70 : -e, id est eque distantes dicuntur. PS. BOET. geom. p. 376,23 : -e id est alterne recte linee nuncupantur, que in eadem plana superficie collocate atque utrimque producte in neutra parte concurrent. PAPIAS : -lle equaliter distantes linee. UGUTIO s.v. para : hec -lla ; -lle dicuntur linee eque distantes que quamvis in infinitum deducantur numquam concurrunt, quod numquam fieret si una linearum plus ex una parte ad aliam quam ex altera accederet.

parallogizo v. *paralogizo*.

paraloge sive **paralauge** [gr. παραλλαγή] (gramm.) figure consistant à substituer une préposition à une autre (*dans la locution protheseos -e*) : ALAN. INS. dist. col. 817^C : est ibi figura que dicitur protheseos -e, prepositio pro prepositione. ANDR. SUN. hex. XI 6981 : hinc, ex naturis cum dicitur esse duabus [sc. Christus] « ex » tropice ponit pro « in » protheseos -auge.

paralogismus, -i m. FEW t. VII 620. 1) *raisonnement fondé sur des prémisses fausses, démonstration basée sur des arguments captieux* : a) *en général* (UGUTIO s. v. logos : dicitur -us id est sophistica argumentatio) : IOH. SCOT. pred. V 6, 123 p. 38 : quod etiam conantur falsissimo -o concludere. GILB. PORR. quicumque vult

27 p. 35 : inde sic ut tres personas tres deos esse dicebat ... Tandem Augustinus -um intelligens in quo fraus esset et fallacia aperuit. Principium enim materialium theologicis accomodans -um faciebat. FALLAC. Vindobon. I 1 p. 499,22 : -us est sophisticus, id est apparenſ et non existens. GLOSS. Arist. soph. elench. 164a, 22 p. 194,33 : -us est ille qui habet fallaciam in conclusione. SUMMA soph. elench. p. 424,33 : -us id est contra rationem. b) *catégorie de syllogisme* : GLOSS. Arist. soph. elench. 164a 20 p. 193,18 : -us dicitur duobus modis. Dicitur -us id est sillogismus habens fallaciam secundum redargutionem tantum sive in locutione sive extra ... et dicitur -us id est sillogismus habens aliquam fallaciam secundum redargutionem vel falsum vel inopinabile et facere nugari vel soloecismus et in hoc sensu omnis sillogismus qui continuatur in falso vel in aliquo aliorum est -us. -us id est contra sillogismum, quia in sillogismo concluditur expositio sed in -o non ; -us id est iuxta sillogismum, id est argumentatio que videtur esse sillogismus cum non sit. IOH. SARISB. metal. I IV 23 p. 190,2 : sicut enim dialecticus elencho, quem nos eluctatorium dicimus sillogismum, eo quod contradictionis est, sic et ita sophistico elencho utitur, qui utique imaginarius est sillogismus, eo quod non contradictionis est sed videtur. -us enim est, id est sillogismus umbratilis. SUMMA soph. elench. II 1 p. 424,27 : sillogismus continet dialecticum et demonstrativum ; -us continet sophisticum et temptatorum ... sillogismorum aliis verus, aliis falsus vel -us. ib. p. 425,5 : -us est ille qui peccat in diffinitione sillogismi : ... -us enim contra sillogismum vel iuxta sillogismum dicitur, ut dictum est, quia ille proprie dicitur -us in quo non sequitur conclusio.